
m
e
 

o 
S
e
x
t
a
 

e: 

ú 
De

 
Mo
ta
ri
a 
P
o
 

Gu
ay

aq
ui

l 
ab
, 

Ce
c:
 

Abogada CECILIA CALDERON JACOME 
Notaria Decima Sexta del Cantón 

Guayaquil 

      

   

- NESCRITURA PUBLICA DE REACTIVACION DE LA 

"ACOMPAÑÍA DENOMINADA DISTRIP S. A. EN 

LIQUIDACION   

4 CUANTIA: INDETERMINADA amena 

.5  Enla ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, República del Ecuador, hoy veinticinco de Enero 

6 del año dos mil dieciséis, ante mi, Abogada CECILIA CALDERON JACOME, Notaria Titular 

7 Décima Sexta, de éste Cantón, comparecen: la señora LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE, 

3 quien declara ser ecuatoriano, de estado civil casado, Comerciante, mayor de edad, domiciliado en 

9 esta ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, en su calidad de GERENTE y Representante Legal 

10 de la Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION, en funciones prorrogadas, según consta del 

11 nombramiento debidamente aceptado e inscrito que se adjunta en esta escritura como documento 

12 habilitante y debidamente autorizado por la Junta General Universal y Extraordinaria de 

13 Accionistas de fecha diez de Noviembre del año dos mil quince, capaz para obligarse y contratar a 

14 quien de conocerla doy fe.- Bien instruida en el objeto y resultados de esta escritura a la que procede 

15 con amplia y entera libertad para su otorgamiento me presenta la minuta que es del tenor siguiente: 

16 MINUTA: SEÑORA NOTARIA: En el Registro de Escrituras Públicas a su cargo, sírvase 

17 autorizar e incorporar una Escritura de REACTIVACION de la Compañía DISTRIP S, A. EN 

18  LIQUIDACION la misma que se otorga al tenor de las siguientes cláusulas: CLAUSULA 

19 PRIMERA: INTERVINIENTE.- Interviene en este acto la señora LIDIA CLEOTILDE 

20 CASTRO ARCE, ecuatoriana, soltera, Comerciante, en su calidad de GERENTE 

21 GENERAL y Representante Legal de la Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION, 

22 en funciones prorrogadas, según consta del nombramiento debidamente aceptado e inscrito 

23 que se adjunta en esta Escritura como documento habilitante y debidamente autorizado por 

24 la Junta General Universal y Extraordinaria de Accionistas, celebrada el día diez de 

25 Noviembre del año dos mil quince, con domicilio y residencia en el cantón Guayaquil, 

26 Provincia del Guayas con capacidad jurídica para celebrar toda class 

27 cuya copia del acta certificada también se adjunta como docliñiiANTÓMSIMMIAUIL 
ALO 

R] 1] h Se 

GUAYAQUIL NES 5 
iS 

    28 CLAUSULA SEGUNDA: ANTECEDENTES.-  a).- 

REACTIVACION DISTRIP. S.A. 1 E.C.V. 

      

    

      



  
10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

ES 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Abogada CECILIA CALDERON JACOME 
Notaria Decima Sexta del Cantón 

Guayaquil 

LIQUIDACION, se constituyó mediante Escritura Pública otorgada ante el Notario 

Vigésimo Quinto del Cantón Guayaquil, Doctor Segundo lvole Zurita Zambrano, el día 

quince de Junio del año dos mil cuatro, la misma que fue inscrita legalmente en el Registro 

Mercantil del Cantón Guayaquil, Provincia del Guayas, el día veintidós de Junio del año 

dos mil cuatro, con un Capital Social inicial de OCHOCIENTOS 00/100 DOLARES DE 

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, dividido en OCHOCIENTAS acciones 

ordinarias y nominativas de UN 00/100 DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMERICA, cada una, que es el capital actual. b).- Que mediante Resolución de Disolución 

Número SC-IJ-DJDL-G-12000-5413, del trece de Septiembre del dos mil doce, la misma que se 

encuentra inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Guayaquil el dia tres de Enero del año dos 

mil trece, mediante la cual la Intendencia de Compañias de Guayaquil, declara Disuelta la Compañia 

DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION; y, c).- En sesión de Junta General Universal y Extraordinaria 

de Accionistas de la Compañía DISTRIP S, A. EN LIQUIDACION, celebrada el día diez de 

Noviembre del año dos mil quince, Resolvió por unanimidad de votos entre otros puntos lo 

siguiente. UNO).- Aprobar la Reactivación de la Compañía; DOS).- Autorización a la GERENTE 

GENERAL y Representante Legal de la Compañía en funciones prorrogadas, señora LIDIA 

CLEOTILDE CASTRO ARCE, para la suscripción de las Escrituras de REACTIVACIÓN de la 

Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION. CLAUSULA TERCERA.- REACTIVACIÓN.- 

Por los antecedentes expuestos la señora LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE, por los derechos 

que representa de la Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION, en calidad de GERENTE 

GENERAL y Representante Legal en funciones prorrogadas, declara REACTIVADA LA 

COMPAÑÍA en los términos expresados en el acta de Junta General Universal y Extraordinaria de 

Accionistas de la Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION, celebrada el día diez de 

Noviembre del año dos mil quince CLAUSULA CUARTA.- DECLARACION 

JURAMENTADA.- La señora LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE, en su calidad de 

GERENTE GENERAL y Representante Legal de la Compañia DISTRIP S.A. EN 

LIQUIDACION, en funciones prorrogadas, declara bajo juramento que su representada NO ES 

DEUDORA NI CONTRATISTA con ninguna Institución del Estado. CLAUSULA 

REACTIVACION DISTRIP S A 2  ECV  



me
 

pa
ta
 

i
n
n
 

a 
a
d
 

    

Ab
, 

Co
ci
? 

B
E
C
I
T
E
r
o
:
 

To
hr
 

E 
Ma
ta
ri
a 

Dó
ni
 

a
n
 

ie
 

E
N
 

ee
l 

hr 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL Y 

EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 

COMPAÑÍA DISTRIP. S. A. EN LIQUIDACION, 
CELEBRADA EL DIA DIEZ DE NOVIEMBRE DEL AÑO 

DOS MIL QUINCE. 

En Guayaquil, a los diez días del mes de Noviembre del dos mil 
quince, a las diez horas, en el local de la Compañía DISTRIP. 

S.A. EN LIQUIDACION, en la oficina 1001 del piso 11, del 

Edificio La Torre de Pedro Moncayo 711 y Quisquis, de esta 

ciudad de Guayaquil, se instala la Junta General Universal y 
Extraordinaria de Accionistas de la Compañia DISTRIP. S.A. 
EN LIQUIDACION de conformidad con lo dispuesto en el 

Artículo doscientos treinta y ocho de la Ley de Compañías, a la 

cual asisten los siguientes accionistas: señora LIDIA 
CLEOTILDE CASTRO ARCE, propietaria de SEISCIENTAS 
CUARENTA Acciones Ordinarias y Nominativas de UN 

DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA cada 
una, y con derecho a SEISCIENTOS CUARENTA votos; 

JAZMIN SABRINA HIDALGO REGALADO propietaria de 
OCHENTA Acciones Ordinarias y Nominativas de UN 
DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA cada 
una, y con derecho a OCHENTA votos; y, JEAN PAUL 

HIDALGO REGALADO, propietario de OCHENTA Acciones 
Ordinarias y Nominativas de UN DÓLAR DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMERICA cada una, y con derecho a OCHENTA 
í. votos. Se deja expresa constancia que los accionistas son de 

nacionalidad ecuatoriana y que todas y cada una de las acciones 

se encuentran a la presente fecha integramente suscritas y 
pagadas. 

Preside la sesión la señora VIRGINIA ALICIA REGALADO 

CASTRO, en su calidad de Presidenta de la Compañía, y actúa 

como Secretaria la señora LIDIA CLEOTILDE CASTRO 

ARCE, en su calidad de GERENTE GENERAL y Accionista de 

la Compañía. 

La señora PRESIDENTA de la Junta ordena a la Secretaria que 

   



- encuentra reunido la totalidad del Capital Social de la Compañía 
que es de OCHOCIENTOS DOLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMERICA, dividido en OCHOCIENTAS 
acciones ordinarias y nominativas de UN DÓLAR DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA cada una de ellas, hecho lo 
cual ordena se de inicio a la sesión y se traten uno a uno los 
puntos del orden del día que para tal efecto se pone a 
consideración de la Junta. 

PRIMERO.-- Aprobar la REACTIVACIÓN de la Compañía. 

SEGUNDO.- Autorización a la GERENTE GENERAL de la 
Compañía, señora EFDFA CLEOTIEDE CASTRO ARCE, para 

la Suscripción de la Escritura de REACTIVACION de la 
Compañía. 

Una vez aprobado por unanimidad el termario planteado, se da 
tratamiento al primer punto del orden del día que dice relación 

. sobre la Reactivación de la Compañía, la accionista señorita 
JAZMIN SABRINA HIDALGO REGALADO, manifiesta que 

una vez que se han cumplido con los requisitos y obligaciones 
¿z exigidos por el ente controlador y haber superado las causales que 
*: motivaron dicha Resolución Número SC-IJ-DJDL-G-12-005413, 
E ¿dictada por el Director de Disolución y Liquidación de la 
e > ¿¿Intendencia de Compañías de Guayaquil, de fecha 13 de 
¿Septiembre del 2012 que declaró disuelta la Compañía, la misma 
¿=que fue inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil, el 
* 03 de Enero del 2013, por lo. que esta propuesta es aprobada por 

unanimidad de votos. 

  

   

ee
 a
q
i
 

pe 
4 
Ó 
De 
< 

Luego se pasa a tratar el Segundo Punto del Orden del día que 
trata sobre Autorización a la GERENTE GENERAL de la 
Compañía, en funciones  prorrogadas, señora LIDIA 
CLEOTILDE CASTRO ARCE, para que a nombre de esta, 
comparezca a suscribir la Escritura de REACTIVACION DE 

LA COMPAÑÍA. y efectúe los trámites necesarios s para este 
objetivo. No habiendo otro asunto que tratar, ¿A PRE E IDEN 

  

 



esta Acta, la misma que reinstalada la Sesión es leída y aprobada 
por unanimidad de votos por los Accionistas presentes. 

Para constancia de lo anterior, firman la PRESIDENTA de la 
Junta; y la GERENTE GENERAL, Accionista y Secretario y los 
accionistas, a las once horas que termina la sesión.- 

( pa 

lat 
Dra. VIRGINIA ALICÍA REGALADO CASTRO 

PRESIDENTA 

   LIDIA CLEO ASTRO-ARCE 
GERENTE GENERAL - SECRETARIO Y ACCIONISTA 

JAZMIN SABRINA HIDALGO REGALADO 
ACCIONISTA 

Tiro citllos 

JEAN PAUL HIDALGO REGALADO 

ACCIONISTA 

c
o
m
e
 

li
mo
 
Be
rt
a 

E: 

tr
rr

ag
i 

   

Da
 

SS
 

    

ds
 

Ab
. 

Ca
ci
 

No
te
rt
a 

Pó
bt
ic
a 

de
l 

Ca
r:
 

* 

in
a 

Ca
br
ón
 

IA Sm 

osa DÁcINA! o a a      

 



(3 

DISTRIP S.A] EN 

Guayaquil, 1 de julio del 2009 3 

158 

Señora 
LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE 
Citidad.- 

De nuestras consideraciones: 

Cúmpleme comunicarle que la Junta General Extraordinaña y Universaf de 
Accionistas de fa compañia DISTRIP S.A. en su sesión celebrada el día de 
hoy, ha tenido el acierto de reelegitla a usted para el cargo de GERENTE 
GENERAL. de la compañía por un periodo de CINCO AÑOS. 

Dentro del ejercicio de sus funciones, usted tendrá la representación legal, 
judicial y extrajudicial de la compañía de manera individual. 

La compañía DISTRIP S.A, se constituyó mediante escritura pública otorgada 
ante el Notario Publico Vigésimo Quinto del Cantón Gueyaquil, Doctor Segundo 
lvole Zurita Zambrano, el 15 de junio del 2004 y se inscribió ante la 
Registradora Mercantil dol mismo cantón el 22 de junio del 2004. 

Atentamente, 

D
é
c
i
m
o
 

So
ri
a 

n
u
 

IT
UT

IT
A 

Co
me
 

Cu
na

 

         

   En Razón: Acepto el cargo de Gerente General para el cual he sido reelecta según e 
«-; nombramiento que antecede. Guayaquil, 1 de julio del 2.009, 

* 

LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE 
C.C. Ho. 0911177874 

 



  

   
   

    
LA REGISTRADORA MEDCA 

tech Loco Certifica: que con fecha des 

inscrito el i 

  

  

       

QROÍY Insfk 

  

* + - A alli 
  

AE, TOTLANCE EDENO € ERLAR 

      

  

 



. + RegistrisiMalre 

  

     

  

Ab
. 

Ca
pi
 

No
ta
st
a 

¡
d
4
r
n
T
 
F
i
c
o
m
e
 

bi
le
a 

  

E
r
a
 

o
r
e
 

A
o
 

e 
PE
A 

ia
 

     

An
i 

Pa
; 

  

ro 

EL REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN GUAYAQUIL OTORGA LA 
SIGUIENTE CERTIFICACION EN CONTESTACION A SU PETICION. 
 _ _ __ _ __ ___  _ z>z> Q____. _ o —_—_———————— 

Certificado de Vigencia de Nombramiento: 

Nombre de la Compañía: DISTRIP S.A. 

Cargo: GERENTE GENERAL 
Nombre: LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE 
Fecha de Otorgamiento: 1 de Julio del 2009 

Fecha de inscripción: 18 de Agosto del 2009 
Período: 5 AÑOS. 

Desde la fecha de inscripción del nombramiento antes citado hasta el 13 de 
Enero del 2016, fecha de actualización de nuestra base de datos, no existe 
otro a favor de persona alguna, en dicho cargo. 

* DISTRIP S.A., se encuentra Disuelta con fecha 3 de Enero del 2013. 

Cualquier alteración, (enmendadura o adición u otra), invalida el presente 

certificado. Guayaquil, 18 de Enero del 2016. 

    

  

8108 ROgISUO y, 
S “e S Yo 

. $ d é 
/ E $ e A) lr ¿9 E pto N ¿ 

<A ANGILAGUILAR AGUILAR e, e 
Registro Mercantil del Cantón Guayaquil “anti del caN 

DELEGADO 
Valor pagado por este Trabajo: $ 6.00 

  E: Isabel Espinoza   
  

Ref.: 71886-M-04 / 519-M-13 
EL INTERESADO DEBE COMUNICAR CUALQUIER FALLA O ERROR EN ESTE DOCUMENTO AL 
REGISTRADOR MERCANTIL, O A SUS ASESORES. 

    

ATa 

 



: tapo REPUBLICE      
  

       
  

  

ko. DIRECCION GEN pa INSTRUCTÓ» PRETO 
, 2 IDENTIFICAZ PRIMARIA Qu DOM 

a ro 0O91117787-1 APTAIDDS NOMBRES Des PRD 

: CIUDADARÍA CASTRO GUERRERO NOLBERTO 
CASTRO ARCE = AOE_.IDOS Y NOMBRES DE LA MUDR. 

LIDIA CLEOTILDE 
ARCE TORRES JUANA 

, LUGAR DE NACIMIENTO LIGAR Y FECHA DE EXPEDICIÓN ó 
EX 7 GUAYAS GUAYAQUIL a , 

i GUAYAQUIL 2010-12-01 > e ho Jar 

CARBO /CONCEPCION/ FECHA DE BIPIRACIÓN 7 
7-2 FECHA DE NACIMIENTO 1942-07-27 2022-12-01 FIRMA DAL DIRECTOR “IRMA DEL GOBIERNC 
E NACIONALIDAD — ECUATORIANA CORP REG. CIVIL DE GUAYAQUIL GENERAL SECCIONAL 

Smooth sormo <MERAPÍAA IDECUDITII7TBTA<<<<< <<< <<<<< 
MA DEL CEDULADO > 420727F2212D01ECU<<<<<<<<<<<<<< 

pr , CASTRO<ARCE<<LIDIA<CLEOTILDE<< 

x 

A
C
O
I
M
O
 

CE 
No
ta
ri
a 

Pu
bl
ic
a 

Dé
ci

ri
o 

Se
xt
a 

el
 
C
a
n
t
ó
n
 
G
u
a
y
a
q
u
i
l
 

tr
 

E] 
2 
o 

á 
« 

 



   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
    

   

    

   

   

    

   

  

10 

11 

13 

14 

15 

16 

po
es
 

17 

n
s
 

t
e
n
 

18 

Le
 
m
i
 

    5 
> 19 

2
 
e
 

P
a
n
 

Es
 

20 

24 

    

    

REACTIVACION DISTRIP S.A. 

Abogada CECILIA CALDERON JACOMEÉ 
Notaria Decima Sexta del Cantón 

Guayaquil 

habilitantes, el nombramiento de GERENTE GENERAL y Representante Legal de la Compañía 

y el Acta de Junta General Universal y Extraordinaria de Accionistas de fecha diez de 

Noviembre del año dos mil quince. CLAUSULA SEXTA.- AUTORIZACIÓN.- La GERENTE 

GENERAL y Representante Legal de la Compañía DISTRIP S.A. EN LIQUIDACION, en 

funciones prorrogadas, señora LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE autoriza expresamente al 

Abogado OTTO ERIC ALVAREZ ZAMORA, para que realice todas las diligencias legales y 

administrativas para obtener la aprobación y registro de la presente Escritura Pública. Agregue 

usted señora Notaria las demás cláusulas de estilo y más formalidades para la perfecta validez 

de esta Escritura.- Firmado Abogado OTTO ERIC ALVAREZ ZAMORA, registro número seis 

mil seiscientos cinco, del Colegio de Abogados del Guayas. Hasta aquí la minuta. En 

consecuencia, la compareciente se ratifica en el contenido de la minuta inserta y la que, de 

conformidad con la Ley, queda elevada a escritura pública.- La compareciente me exhibió sus 

documentos de identificación, los mismos que fueron devueltos luego de verificar la 

numeración correspondiente.- Leída esta escritura de principio a fin por mi, la Notaria en alta 

voz, a ta compareciente, esta la aprueba y ratifica en todas sus partes, firmado conmigo en 

Unidad de acto. Doy fe. 

p. DISTRIP S.A. EN LIQUIDACIÓN 

R.U.C. No. 0992357290001 

07 A TU 
JAPAN A A 

LIDIA CLEOTILDE CASTRO ARCE 

GERENTE GENERAL 

  

      

    

C. C. No. 091117787-1 

AYAQUIL 

ROTO LL   



SE OTORGÓ ANTE MI EN FE DE ELLO CONFIERO o 

    

  

  
 



e 

RAZÓN: SIENTO AL MARGEN DE LA ESCRITURA PUBLICA DE CONSTITUCIÓN DE LA COMPAÑÍA 
DISTRIP S.A., EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL DE FECHA QUINCE DE JUNIO DEL DOS MIL 
CUATRO, ANTE El, DOCTOR SEGUNDO IVOLE ZURITA ZAMBRANO, NOTARIO VIGÉSIMO 
QUINTO DEL CANTÓN GUAYAQUIL DE ESE ENTONCES, LA RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD- 
5D-16-0001486. DE FECHA 23 DE MARZO DEL 2016. POR LA AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
ASESORA DE LA INTENDENCIA NACIONAL DE COMPAÑIAS. QUE RESUELVE: PRIMERO 
APROBAR LA REACTIVACIÓN DE LA COMPAÑÍA DISTRIP S.A. “EN LIQUIDACIÓN”, Pg SS 
PROCEDENTE EN VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 374 DE LA LEY DE COMP, ÁS ñ 
TODO LO CUAL DOY FE, GUAYAQUIL 28 DE ABRIL DEL 2016. LA NOTARIA.-- 

RIA O CSSIMO QUINTA, 

Ae CANTÓN GUAYAQUIL, / 

  

     

  

       

   

  

Le umeral 5 del Articulo 18 de la 

o Decreto Supremo Hunero 2488 4 

egjstro Otipial nuera 5 
a fatesepia que 

De contormidad con el 

Notarial, totormads ho el 

Marto 31 de 1 978 publigan es 

del 14 de Abril 3 4QY FE 
antacado, que a 

a e ( 

igual empATo arigina tejas, as Igual ca ; 

cuente pudeterminaó 

   
ría Tatiana García Plaza 

Ai Marí PUBLICA VIGESIMA TERCERA 
DEL CANTÓN GUAYAQUIL 

   



' ás Registro Mercantil de Guayaquil 
NUMERO DE REPERTORIO: 16.906 

FECHA DE REPERTORIO:02/may/2016 
HORA DE REPERTORIO: 12:01 

  

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha trece de Mayo del dos mil dieciséis en cumplimiento de lo 
ordenado en la Resolución N” SCVS-INC-DNASD-SD-16-0001486, 

dictada por la Asesor(a) de la Intendencia Nacional de Compañías, AB. 

CARLOTA CAMACHO COELLO, el 23 de marzo del 2016, queda 

inscrita la presente escritura pública junto con la resolución antes 

mencionada, la misma que contiene la Reactivación de la compañía 

denominada: DISTRIP S.A., de fojas 21.013 a 21.024, Registro Mercantil 

número 1.918. 2.- Se efectuaron dos anotaciones al margen de la(s) 

inscripción(es) respectiva(s). 

ORDEN: 16906 

    
DEL CXNTON GUAYAQUIL 

DELEGADA 
    

Guayaquil, 13 de mayo de 2016 

REVISADO POR 

No 13700. 

 



y Archivo 
bocumentació

n 
GUAYAQUIL 

TENOR 
mE (0vr ARIAS NE 

29 MY 2 

RECIBIDO 

Hora — 
e 

von 
VEA 

 



Ig ar e ad 

  

» 

N>D Suri ENDENCIA : ma 

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-16- 2091 28 E 

AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
ASESORA DE LA INTENDENCIA NACIONAL DE COMPANIAS 

CONSIDERANDO: 

QUE mediante Resolución No SC-13J-DJDL-G-12-0005413 del 13 de septiembre de 

2012, e inscrita en el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 03 de enero de 2013, se 

declaró la disolución de varias compañías, entre las que se encuentra DISTRIP S.A., por 
encontrarse incursa en lo previsto en el tercer inciso del artículo 360 de la Ley de Compañias; 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, 
económica y financiera que vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, 

disolución y liquidación de las compañías y otras entidades, en las circunstancias y condiciones 

señaladas por la ley; 

QUE el artículo 374 de la Ley de Compañías establece que cualquiera que haya sido la 

causa de disolución, la compañía que se encuentre en proceso de liquidación puede 
reactivarse, hasta antes de la cancelación de la inscripción de la compañía en el Registro 
Mercantil, siempre que se hubiere solucionado la causa que motivó su disolución y que el 

Superintendente de Compañías, Valores y Seguros considere que no hay ninguna otra causa 

que justifique la liquidación; 

QUE el artículo 48 del Reglamento sobre inactividad, disolución, liquidación, reactivación 
y cancelación de las compañías anónimas, de economía mixta, en comandita por acciones y de 

responsabilidad limitada y cancelación del permiso de operación de sucursales de compañías 
extranjeras, señala que en el proceso de liquidación, que se inicia con la inscripción en el 

Registro Mercantil y hasta antes de la inscripción de la resolución que ordena la cancelación del 

acto fundacional, cualquiera que haya sido la causa de la disolución, la compañía podrá 

reactivarse, previo el cumplimiento de las solemnidades previstas por la ley y siempre que el 

Superintendente o su delegado considere que se ha superado la causa que motivó la 
disolución, y que no han aparecido otra u otras que puedan determinar la persistencia del 

estado de liquidación; 

QUE en cumplimiento a las referidas disposiciones, la compañía DISTRIP S.A. “EN 

LIQUIDACIÓN”, ha presentado tres testimonios de la escritura pública de reactivación, 

otorgada el 25 de enero de 2016, ante la Notaria Décima Sexta del cantón Guayaquil, con la 
respectiva solicitud; 

QUE la compañía ha cumplido con las obligaciones pendientes para con esta Institución; 

QUE luego de la revisión realizada a dicha escritura pública, se ha emitido el informe 
favorable No. SCVS-INC-DNASD-SAS-16-0440-M del 11 de marzo de 2016, para la 

aprobación de la mencionada reactivación; y 

En ejercicio de las atribuciones asignadas por la Superintendente de Compañías, Valores 

y Seguros mediante Resolución No. ADM-15-004 del 25 de marzo de 2015; 

Matriz Guayaquil, Nueve de Octubre + 200 y Pichincha 
CENTRO FINANCIERO PÚBLICO 

Teléfonos: (04) 3728500 
www supercias gob ec 

 



D Sun RINIENDENCIA . 
Ad 

AA 

  

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reactivación de la compañía DISTRIP S.A. “EN 

LIQUIDACION”, por ser procedente en virtud de lo dispuesto en el artículo 374 de la Ley de 
Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la 
escritura que se aprueba y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del 

contenido de la presente Resolución y sienten en las copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo el Registro 

Mercantil del cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía: a) Inscriba la presente 
Resolución en el Registro a su cargo; b) Cancele la inscripción del nombramiento de 

Liquidador, si aplicare el caso; y, €) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso 

primero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copía de lo actuado 
remitirá a la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que los señores Registradores de la Propiedad de 

tos cantones donde la compañía tuviere bienes inmuebles, tome nota la presente Resolución en 
el Registro a su cargo. 

ARTÍCULO QUINTO.- DECLARAR terminado el proceso de liquidación y sin efecto el 

nombramiento de Liquidador, según corresponda. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución a la Dirección 
Zonal 8 del Servicio de Rentas Internas. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a la Subdirección de Registro de Sociedades copia 
certificada de la escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y 

23 MAR 20le 
Seguros, en Guayaquil, 

  

   

    

: CARLOTA CAMAC o 
NDENCIA NACIONAL DE COMPAÑÍAS 

    

JAU Aro 
Exp. 115888 

Trámite + 3313 (2016) 

Matriz Guayaquil, Nueve de Octubre 4 200 y Pichincha 
CENTRO FINANCIERO PÚBLICO 

Teléfonos (04) 3728500 
Www supercias gob ec   

 


